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holt Hansen, Hougaard, Kolbjørn, Sofie Pedersen, Marius Buhl, 
Kr. Juul, Thisted Knudsen, Krogh, Ellen Poulsen, Hvidberg 
(12/4-20/9 Gudrun Hasselriis), Aksel Møller (fra 15/11 Jacob Peder- 
sen), Poul Sørensen, Jørgen Jørgensen (Lejre) og Svend Jør- 
gensen [næstformand]). Beretning (B. sp. 1233) afgivet 1/10. 

Lovforslaget svarer med enkelte ændringer af formel karak- 
ter til et i folketinget den 29. april fremsat lovforslag (årbog 
1954-55, side 465), som ikke nåede at komme til behandling 
i folketingsåret 1954-55. 

Det må ses i sammenhæng med det samtidig fremsatte 
forslag til lov om gymnasieskoler (nærmest efterfølgende sag) og 
de af Marius Buhl m. fl. fremsatte forslag til lov om folkeskolen 
og forslag til lov om gymnasieskoler (se side 563 og side 565). 

Om baggrunden for lovforslaget og om dets indhold må 
henvises til den ret indgående redegørelse i årbogen for 1954-55, 
idet kun enkelte væsentlige punkter vil blive kortfattet nævnt 
til orientering i det følgende. 

Der tilsigtes ved dette og det følgende lovforslag ret væ- 
sentlige ændringer i skolevæsenets opbygning for at søge af- 
hjulpet en del af de ulemper og misforhold, der knytter sig til 
den nuværende skoleordning. Nævnes kan således det uheldige 
forhold, at mellemskolen rækker 2 år udover den undervisnings- 
pligtige alder, og i forbindelse hermed, at der sker et betydeligt 
frafald blandt mellemskoleelever med deraf følgende mangelfuld 
undervisning. Endvidere den uforholdsmæssigt store tilgang til 
eksamensmellemskolen i forhold til den eksamensfrie mellemskole 
og misforholdet mellem undervisningsmulighederne i byerne og 
på landet. 

Den opbygning af skolevæsenet, som lovforslaget tilsigter, 
går i sine hovedtræk ud på følgende: 

En 5-årig grundskole efterfølges af en 3-årig hovedskole. 
Folkeskolen på landet og i købstædernes landdistrikter kan, hvis 
der ikke er oprettet en klasse for hver årgang, være en 8-årig 
skole med et efter børnetallet afpasset antal klasser. 

Herved bemærkes, at undervisningspligten efter en over- 
gangsperiode udvides med et 8. skoleår. 

Hovedskolens undervisning meddeles på forskellige linier 


